
Nr.4J.329/201,1

Ir teneiul
215/2001 privird
nlterioare;

PIIOIECT DE HOTARARtr
priyind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul20l5

Corsiliul Local al Municipiului SlAntu Gheorghe, in fedinti ordintrii
. .Avdnd. in vedcre Expunerea de motive ni:. il.:iltzo\q, i.i".prin,"rutri

rnunicipiului, d-na Sztakics Eva-Judit;

,,. Artuld. in_ vedere Raportul dc specialirare nr. 41.328/201,t al Directjci
publice muricipale din cadrul primiriei rnunicipiului Sfiuru Gheu,gh";'-- 

-- '-
Avind in redere Referarele Comisiilor de specialitate a'le Consiliutm

municiplului SI'dntu Gheorqhe:

. .tvdrd in vedere preveclerile art. 16 a1in. (2) li art. j0 din Lcgea u.. 27312006privindJlrlantele publice locale. cu rnoclilicirite 5i conlriet:rrite uit".i;;"-- '

, h baza Titlului lX. dio Legea nr.5Tt/200j privind CoclLrl firca1. ou moctiticirile 5icomjrlctair-ile ullerioare;
Avard in vedere Titlul IX. dir Fl.C. ur. t-1,100-l pcntrlr aprobrrea Normelornletodololiice {le aplicare a Legii nr. 571/2Ultl privilrl Cudtll t,.".,ij.,, .roarfi.irif" ;icomplelirile Lrlterioare;
Aviind in vcdere H.G. nr. 1309,/2012 pr.ivitcl nivelurile pcntru valorile rnrpozabile,

impozitele 5i 
'uxele 

locale !i alte taxe asimilate accslora_ pr"Ju,r., J oi.,'*rii. opll."U;i.
incepiin^d cu anul fiscal 2013, \,alabile ,i in prczent;

. . .In tcmeiul art. 3 alin. (3) din Orclonanla dc Urgcltli a Gnvernului nr. Il:'12006
privind- proccdurile nalionale in domeriul xjuroru[ri j. .,",. .pr"ir"ia'p,in f"g"" ,r.
l 1- 1007..u rn.rdificirilc,,,onpl..riri'.. ulterior|e.

,.^ 1n..b-u O.G. nr. 92/2003 prir irrd CocluJ cle nn,ccitLrii Jlscclr. repubiicatA. cu
modifl cirilc gi conplctirilc ultcrioarc:

Avdnd 
_in vedere prevederile O.U.G. nr. 1S lU09 plirioLl ercsrere.l peribrmantei

crerpc.iie. blucur:lor oc lcsl ::1r- ,^ro6.r.i. r.tolfic--l ...onpt".i.:i 
"1, f"g;r"r.

158/201 1:

-, .Avind'in \-eclete prevederilc allexci m. I clil1 Il.C. ff. 1.579i2(]05 pentm aprobarea
St.rtr'Lrlui o. r"ur.rl.rlui ro unL,r oirr .e, r irii,c d( r .R( j \ u.rr rl-u.-:

,A.'id r.r rcdere p:Ircurgcre,l pro(ed [:.pl(\ r,. - | .rr.. - Ji, l<,e.L.rr. s,200j
/"r\ r,d 1r: l,f.re)tadec:,,ionlli.nxJ .i,t..rrarirp,rl.,.i-...f.1_lic:t,;:

-_ _ , - 
ln conforrnitate cu lrevederile art. 36 alin. (2) lir. b sl alh. a4) lit. c din t_eqea nr.

215/2001 privind admilisrrctia putrlicd locali. repubiicatii, cu moclificerile 5i ";,rr;i..oJ.ulterioarc;
prevederiloi arr. 45 alin. (2) lir. c si arl. 115 a1in. (t) 1it. b din Lcgea nr.
adoinistralia publlci locali, rcpubiicath, cu modilicririle ;i compietirile

finanle

local a1

HOT.IRA$TE

ART. 1. -_Se slabileso inpozitele Si iaxele iocale pc anul 2015, ciupi cum urneaza:
. /ll \ riorile in.fo,,: o. e nrcerrn ri r'r<lrli c.t:ol.l< .r "-me ti.. p<,r.o lit.lle
rl'rpo,/,Dttr 'r. rt prc\izule tr T"bloul cupri]r, lr.d itr.r.. rc c oi ,, rclc oc:,le n..-I I ?0 j,confom lI.C. nr. 1309/2013, anexa nr. 1laplez(lrahur:lr.uc.ilncnrcto..po,lt.integrunta.
Modul de calcui al impozitr ui pe teren estc pre\,izut la pct. g2 din H. G. ru. ,14/2004
pentru.aprobarea Nonnelor melodologice de aplicare a Titl;lui IX din Lcgea nr. 571/2003
plivind Codul fiscal, cu modificdrile si compleiiriie ulterioure.
A,lodul cle ralctl eJ impozrluJui pe mijloacele ,ie tr.an.poli..te irrevizul Ia Fct. 109 clin
l iorilrr(al CL^ clnului nr. ,1-l 100,1 p(|tru aprobarea Nolmclor metoclologice dc aplicare aTitlului lX din Legea lu.. 571/2003 privin<1 Coclul tiscel, cu moclificlriie ,i completdrile



ulterioarei
(2) Cota de impozltare care se aplici lalorii de im,enLar a clidirii Ia calcLrlarea

impozitului/taxei pe cl5diri in cazul persoanelor juridicc. previzuti 1a alt. 253 a1in. (2) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul liscal- se stabile;te la 1,59'd.

(3) Cota impozitului pe clddiri in cazul unci clidiri care
ultimii I ani anteriori anului fiscal de ieferinld, preYiizuti le crt.
I-egea nr. 571/2003 pr1vind CodtLl flsoal. se stabile$re la 20%,.

nu a lbst reevaluata in
253 alir1. (6) 1it. a din

(.1) Cota impozitului pe clddiri in cazul unci clidiri care nu a fost reelaluatd in
ultimii 5 ani ante o al]ului liscal de rel'erirlir, pre\'arzuti la art. 251 alin. (6) lit. b din
Legea nr. 571/2003 piivind Codul fiscal. se stabile$te la .10%.

(5) Cota de ilnpozitare carc sc aplicd valorii dc irvcntar a clidililor cu destinalie
turislica, ce nu funclioneazd iD cLrNLrl unui an caleDdaristic, i11 cazul per-soalelor juridice,
previzut6 la art. 253 alin. (9) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se stabile$te in
lincrie dc clata ultlmei leevaluili, coitbrm plevederilor alir. (2). alin. (i) li aljr. (4) $i se

oornpleleazar cLr un proceDt de l0o/o.

(6) Cota taxei pentru selvicii reclami Si publicilare, previzuti ]a arl. 270 alin. (,1)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se stabilcqtc 1a 3%.
(7) Cota prevlzuti la art. 279 alin. (2) din Legea nr. 5711200i pr'lvind Codui hscal

reprezcntAnd taxa hotelierl se stabile;te Ia 1ol0. cotr se aplical le tarifelc de cazarc practicate
de unitilile de cazare (hoteluri. motclu , cabaoe, pensiulti etc.) $i se datoreazi pentru
inlreaga drn irii a sejurului.

,\R1 . 2. - ( l) Bonificalia pentru cont buabili. persoane lizice gi j uriclice previrzutl
la a . 255 !lin. (2). afi. 260 a1in. (2), art. 265 alin. (2) dir l-cgca nr. 571/2003 privind
( .rdLrl l- c.r . .c.. b lc!'c Jrfi . ( rn u.nr(J/i :

a) in cazul inlpozitulLri/taxei pc cl6diri: iannaric 109i, fcbruarie L0%. madie 5%;
b) iD cazul impozitului,/taxei pe teren: ianuirie 10-q,, lebrLrarie 107u, martie 5olu;

c) in cazul impozitr.rlui pe mijloacele de tr'rnsport: ii1[ur1ie 10%, librurie 10%,
Dartie 5o/o.

(2) tsonificalia sc acordi contribrubililor carc Ia cLara plilii impozitclor mr figureazd
cu obligalii restante fald de bLLgelul local, precunl fi collll.ibualrililor persoxre juddice care

sc afld in procedura de prcvcnire a insolvenlci sau io proccdura insohcDtci rcglcnlentatd de

Legea nr. 85/2006 privind procedlrra insolvenlei, ori de Legca nr. 85,/2014 privind
procedurile de prevenire a insolvenlei $i de insolvenli, cLr conditia ca obligaliile restirnte sd

1ie cuprinse in programul de plala al creal]lelol dir Pl.DLrl de re.hesare sau Planul de

reorganizare, dupd caz.

ART. 3. - (1) N,lajorarea anuali plelizut:i ]ti :ut. 287 dln i-egea nr. 571/2003
privind Codul hscal cu modillcirile ii col'nplctirile uLtcrioarc. se stabile$te. dupd cum
Ll]rleazil

a) in cazul impozitului/tuei pe clidiri datorat de cihe pe1.Soanele luridicc, 1a cote
de 20%l

b) iD cazlLl t.xei hoteliere. la cola de 20oZ:

c) ir, cazul taxelor pcntru elibcnlca auiorizatici dc constnlire, la cota de 20%;
d) in cazul taxei pentrrL elibel.tleil autorizaliei necesare pentru iucrarile de

organizare de $al]tier in vederea reirlizirii unei collslruclii ce ]1u sorlt iucLuse in a]ti
aulo zalie de consffuire. la cota de 200%l

e) in cazul taxei penffu eliberarea autorizatiei de amenajar-e de tabere de corturi,
cdslrte saLr rLrlote ori canpinguri. la cola de 20%;

1) in cazul taxei penuu eliberarea autodzetici dc dcsfiinlare. totalS sau par[ialf,, a
unei constNclii 1a cota de 20oZ;

(2) In cazul impoziLelor $i taxelor locale stalrilitc in sume fixe, rnajorerea anuald
previzuti la aliD. (1) pentru o uritate impozabili este iDclusl in rivelurile acestora
previzule in anexa nr. 1.

ART. 4. (1) Persoancle care detoreazi lita penLlu afiiaj in scop de reclami 5i
publicitate h condiliile prezentei holiiriri, au obligatia si dcpund o dcclaralie iuuali 1a



/

compa imentul de specialitate al PriDliriei municipiului Sfdltu Gheorghe. pina la data de
I I ianuarie 2015. sub sanclir.Lnile prelizute de lcge.

(2) Pentru panourile. aligajele sau st cturile r1c alifaj amplasale in cursul anului,
declaralia de impunere sc depune la compartirnenrul de spccialitate in termen cle 30 de zile
de Ia data instal5rii aceston.

ART.5. - Pentru dcterninarea inlpozitului tl a riixei pc clidiri, precum l a
impozitullri Si a t&\ei pe teren, se ve aplica delimitarca zonelor aprobelii prin Ilotdrarile
Consiliului l,ocal al Municipiului Sfintu Cheorghc nr 230,,2006;i ru. 137i2010.

ART.6. - Taxele spcciale instituitc prin prezenta hotitrlire li cuanLltn1ul acestora
sul'It previzute in anexa nr. 2 la prezenta hotirire din care lrce parlc iDtegr-anti.

ART. 7. Pentru pcrsoanele fizicc ;i jur.idicc. se aprobi anularea creantelor
restante $i a accesoriilor aferente acestofti, in sume [.rai mici sau egale cu -10 lei. pentru
poziliile de lol care nu ligu.eazi cll debite crtrcnt.- sr iru t.esrJ|te rLi;t( i| .old la data de
31.12.201,+, confonn art. 178 din O.G. m. 9212003 privind Codnl de pr.ocedurii liscali,
republicat. cu modificiirile fi compictdrile ulterioare.

ART. 8. - (1) Se aproba llroce.lura de acordarc a reducerii impozitullli pe clldiri in
cazul persoanclorjuridicc, anexa nr. 3 la prezcnta holatrerc rlin care face pa e intcgmnta, in
condiliile art.286 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 pd!iDd Codul iiscal 5i io coni-ornritare
cu Schema de ajutor de ninimis aprobrtr prirr H.C.L. rr 173,2014. f(ntru moclilicarea
H.C.L. nr.265/2013 privind stabilirea impozitelor;i taxelor locale pe anul 2014, cu
moditlcarile Si completirilc ulterioare.

(l) Se aprobd procedura dc acordare a reducer.ii cu 50,% a impozitului pe clddiri 9i a
impozilului pe tercll pentru pcnsionarii al cdrot venituri lunare constau iD exclusivitate din
peisie $i sunt mai mici decat salariul minim pe eco olrie. ancxa tu. 4la prcze ta hohrere
din care lace partc iitegranta.

(i) Se aprobi procedlrra scutirii de la plata irrpozitr ui pe clddiri pcntrll persoanele
fizice care sutlt incadrate iD structtrile Serviciului Volultter pcntru Situalii de Urgenld,
ancxa m. 5 la prczenta hotdriire din carc t'ace pai-te intcgraDtaL.

(4) Se aprobi procedum scLrtirii de 1a plata inrfozitlrlui pe clidiri $i a impozitului pe
telen pertru persoanele incadrate in gradul ll de invaliditate, anexa nr.6la prezcnta
hotirAre dir care facc parte integrantir.

ART.9. - (1) Se aprobe scutlrea de la plata intpozirului pe clicliri pe o pcrioadi de
7 ani cu inceperc de la data de intii ianuarie a anului fiscal urmdtor hnalizrirli lucriLrilor de
reabilitalc, pentru proprieta i aparlamentelor din blocurile de loculnre si ai imobilclor cn
destiDalie dc locuirrld proprictariior persoane fizic., )i lur dirc uJr<dLr e\ccutlr lucrdri de
intervcntie pe cheltuialS propric, pe baza procesul i \erbel dc rcceptie la telminarea
lucrlrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se constati realizarea misuilor de
iDtervcrrtlc recomandate de ciitre auditorul energetic in ce ificatul dc periilmanld
energelic,l sau, dupl caz, in raportul de audit encrgetic aslftl crnn este prevalzut in O.U.G.
m. l8/2009, prlvind cre$telea perlormanlci energetice a blocurilor de locuinte, aprobatd cu
modificIli \ji colllplet,tri prin Legea Dr. 158,/2011. Scotirca sc poale .r]rlice daci solicitarful
nu figuleazi cu restanle l'a(i dc bugetul local ;i in contblmitate cu regulaneitul cie
aplicarc.

(2) Regulamentul privind citedile 5i procedLrrile dc acordale a scuti lor $i
redLlcerilor la plata impozitului pe cldr1i . bloc de Iocuinfe 5i a imobilelor cu clestinalie de
locuinle, aflatc in proprictatea persoanelor lizice ,si juridice, constittlie ane\e nr. 7 la
prezcnte holirare din care l'ace pafie integrantd.

Al{T, 10. - (1) Se aprobi proceduia cle acordarc a sclLtirii de la platr inpozitului pe
clidili in cazul pcrsoa.Delor fizice, in condiriile att. 236 elin. (1) clin Lesea nr. 571/2003
p ivirC Cod. fi.cal.c.t rrr-,lificar e.. conrplrr"r'ilc r l'..i,.rlc

(2) Scuirea se poate aplioa dacd solicitaltul llu figLreazi cLr restantc fali de bugetul
locxl $i in conformitate cu ptocedura de aplicare. anexa m. 8 1a prezenta hotiriirc din care
face parte integrantd.

ART. 11. - Taxa de acces la BaTa dc i[ot qJ Rer .c|c. pre|izurir ].i !.l|itolul ,.Alte



taxe locale". din anexa nr. 1, fimane valabilA pentru primele trei ore de utilizare. dupA care
din jumaltate in jurnitatc de ord se va aplica o ra\i de acces suplinrentari. pcntfll ficcarc

.jumililte de ori incepulf,, caloulatl in functie de laLoarea taxei de acces. dupi cum
urmeazdi

a) in cazul taxei de acces standard, taxa suplimcntari va ti cle ,{ lci:
l, in cazul taxei de acces pentru studenli, ele\i. pensioiari fi plesoola , t.Lxa

suplimentali va fi de 2 lei;
c) in cazul taxei de acccs pentru curs inot cu irstructori L1c inol autorizat, taxa

supli errare va ti de 2 lei.
ART. 12. - Regulile priviucl utilizalea lemporuraL a locurilor publice in MLLnicipiul

SfAntu Gheorgho $i proccdu le de evidenliere ale accstora sllnt plevizute ir allexenr.9la
prezentc hotirere din care lace parte inlegranl[.

ART. 13. Lista cuprinzand taxele extrdudiciare de timbrlr gi Divelurile acestora
sunt cele prevlzute in anexa la H.G. m. 1309/2012.

-A.ll'l'. 1.1. - Prezenta hotirare intra in vigoare incepind crL iinul liscal 2015.
AIIT. 15. Cu executarea prevederilor prczcntci hotAiirj sc incrcdintcaTi Direclia

Finanle lLLblice l\,Iunicipale; Compafiimeniul de Protecrie CiYilI, Sinitate iii SecLrritare in
\4unca, hformafii Clasificate; Compaltilllentul ,.Tour inlb"; Llompa imenlul de Relalii cu
Asocialii de Proprietali; Direclia de Gospodirirc Coulunaiij Direclia Urbarism; Direc,tia
Patrimoniu; Compa imenllrl de Registru Agricol: Colnpadilrcntul de Ilclatii cu Publicul.
hlormalii. Registraturlt Servicir ui Comunilar de Eridenlar a Persoanelor: Direclia de

Spoit si .\g.crncnt din cadrul Primiriei municipiului Sl'irrlu Gheorghe.

Slitntu Gheorghe, la 2014.

PRE$EDINTE DE IiEDINTA


